Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio nobili viro comiti delfino
Alvemiae, salutem et apostolicani benedictionem. Gaudemus in Domino quod, si-
cut dilecto filio viro Wilhelmo, marchione Montisferratì referente didicimus, ad
succurrendum negotio Terrae Sanctae proptum geris affectum. Cum igitur per
hoc possis et temporalem et aeternam gloriam promereri, nobilitatela tuam rogamus
et hortamur attentius, quatenus ad dictae Terrae succursum, secundum quod magni-
tudinem tuam decet, te studeas praeparare, ita quod, iunctis viris dictis marchionis
ac tuis, digne possitis Domino militare, sciens quod promissionem mille marcarum
ex parte nostra tibi factam a marchione praedicto ratam habemus et gratam, eamque
tempore opportuno curabimus adimplere, te nimirum ducente in dictae Terrae sub-
sidium centum milites, sicut diceris promisisse, ac praestante idoneam cautionem
quod, si aliquo casu contingeret te non transire in dictae Terrae succursum, ipsam
nobis pecuniam restirueres in eiusdem Terrae subsidium convertendam.

Datum Laterani, IX ianuarii, pontificatus nostri anno sexto.

XXVII

1223, marzo 31, Laterano

Onorio III scrive al vescovo di Tournai affinchè siano concessi a E., cappel-
lano di [Demetrio di Monferrato], re di Tessalonica, i redditi dei benefici ec-
clesiastici.

110 Ed. in HONORJI III ROMANI PONTIFICIE Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Biblioteca Patristica, series I], doc. XC, coli. 309-310.

Honorius, etc., venerabili fratri [...] episcopo Tornacen., saluterà et aposto-
licam benedictìonem. Dilectus filius E. presbyter, capellanus carissimi in Chri-
sto filii nostri [...] regis Thessalonicen. illustri, in nostra proposuit praesentia
constitutus, quod quum tibi ad preces regis eiusdem nostris dederimus litteris
in praeceptis, ut in praebendali beneficio, si vacarit in ecclesia Tornacen., pro-
videres eidem, alioquin primam vacantem in ecclesia ipsa praebendam, dona-
tioni nostrae servaverimus personae idoneae conferendam, tu mandatimi no-
strum non obaudiens ei minime providisti, licet ibidem quaedam interini prae-
benda vacaverit, sicut fertur. Volens igitur ut nec apud nos preces regis prae-
dicti, nec apud te praecepta nostra debito fraudentur effectu, fraternitatem tuam
monemus attente per iterata tibi scripta districte praecipiendo mandantes, qua-
tenus praebendam, quae in dieta ecclesia dicitur nunc vacare, vel quantocius
obtulerit se facultas, praedicto presbytero conferas et assignes, contradictores
per censuram ecclesiasticam, appellatione postposita, conpescendo. Alioquin
dilectis filiis [...] archidiacono Pontiven[...] scolastico, et magistro canonico
Sancti Nicolai Ambianen. Dioecesis nostris damus litteris in mandatis, ut id
auctoritate nostra, sublato appellationis obstaculo, exsequantur.

Datura Laterani, II kalendas aprilis, pontificatus nostri anno septimo.
Scriptum est super hoc eisdem.

XXVIII

1223, maggio 13, Laterano

Onorio III promette l'indulgenza per tutti coloro che si recheranno - dalla
festa di S. Giovanni ed entro due anni - in Grecia con Guglielmo VI di Mon-
ferrato per riconquistare il regno di Tessalonica.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXIX, coli.
349-350.

Honorius, etc., dilectis filiis universis Christi fidelibus praesentem paginam in-
specturis, salutem et apostolicam benedictìonem. Giara dilecti filii nobilis viri Wil-
lelmi, marchionis Montisferrati et progenitorum eius merita nos inducunt, ut in qui-
bus coram Deo possumus, sibi favorem apostolicum impendamus. Quum igitur
idem marchio ad defensionem regni Thessalonicen., quod ad eum haereditario iure
noscitur pertinere, magnanimiter se accingat, nos pensantes devotionem, quam ad
apostolicam sedem et ipse sicut catholicus princeps habet, et eius progenitores ha-
buisse noscuntur, ac attendentes, quod eius adpartes illas accessus toti Constantìno-
politano imperio grandempotestutilitatem afferre, considerantes etiam quod corro-
boratio status ipsius imperii multum est utilis Terrae Sanctae negotio [illis], qui cuna
marchione ipso voluerint regnum intere praedictum, transfretandi prò ipsius Terrae
Sanctae succursu a festo sancti lohannis proximo, usque ad duos annos terminatum
indulgemus, ita tamen, quod votum suum in ipso termino fideliter exsequantur, ni-
hilominus peccatorum de quibus vere contriti fuerint, et confessi eis veniam conce-
dentes, si fuerint interini ab hac luce vocati. Nulli ergo, etc. hanc paginam nostae
concessionis infringere, vel ei ausu temerario contaire, etc.

Datum Laterani, III idus maii, anno septimo.

XXIX 111

1223, maggio 13, Laterano

Onorio III concede l'indulgenza a V. de Cotinac e a quelli che con lui si re-
cheranno in Grecia per portare aiuto a Guglielmo VI, marchese di Monferrato,
nel difendere il regno di Tessalonica che appartiene per diritto ereditario all'A-
leramico.

Ed. inHoNORii III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXX, col. 350.

Honorius episcopus, servus servorum Dei, dilecto filio viro nobili V. Coti-
nacensi, salutem et apostolicam benedictionem. Dilectus filius nobilis vir Wil-
lel. Marchio Montisferrati ad defensionem regni Thessalonicensis, quod ad
ipsum haereditario iure noscitur pertinere, magnanimiter se accingens, propo»
suit corani nobis, te ad eumdem cum ipso promptam gerere voluntatem. Nos
igitur attendentes, quod eius accessus ad partes illas toti Constantinopolitano
imperio grandem potest utilitatem afferre, considerantes etiam, quod corrobo-
ratio status imperii multum est utilis negotio Terrae Sanctae, tibi, et iis, qui te-
cum transibunt in Graeciam in eiusdem auxilium marchionis, peccatoram, de
quibus vere contriti fueritis, et confessi, plenam veniam indulgemus.

Datum Laterani, III id. maii, pontificatus nostri anno septimo.

XXX

1223, maggio 14, Laterano

Onorio III scrive al vescovo di Arles incaricandolo di rendere nota l'indul-
genza concessa a quei crociati che con Guglielmo VI, marchese di Monferrato,
passeranno per quelle terre.

Ed. in HONOII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV, Paris
1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXXII, col. 351.

Honorius, ets., venerabili fratri [...] episcopo Arelaten, salutem, etc. Praesen-
tium tibi auctoritate mandamus, quatenus indulgentias, a nobis factas crucesi-
gnatis cum dilecto filio nobili viro W. marcinone Montisferrati Graeciam intra-
turis, quum litterae nostrae super hoc factae te plenius edocebunt per provin-
ciam tuam publices, et facias publicari, quum fueris requisitus.

Datum Laterani, II idus maii, pontificatus nostri anno septimo.

XXXI

1224, febbraio 24, Laterano

Onorio III scrive al priore e al convento di S. Giovanni di Bologna affinchè
consegnino una certa somma di denaro a [Guglielmo VI], marchese di Monfer-
rato, per la crociata.

Ed. in HONORII III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXXXVIII,
coli. 549-550.

112 Honorius, etc., dilectis fìliis [...] priori et conventui Sancti Johannis in monte
Bononiensi, salutem etc. Vestrae devotionis habemus litteras continentes, quod
venerabilis frater noster [...] Norvicensis episcopus, rune electus et camerarius
noster, quinta feria post festum Resurrectionis Dominicae quingentas viginti et
unam marcam septem solidos, et decem denarios sterlingorum novorum in
quinque sacculis nomine nostro custodiae vestrae commisit. Quocirca discre-
tioni vestrae per apostolica scripta mandamus, quatenus per manus venerabilis
fratris nostri [...] Munuensis episcopi praedictam pecuniae quantitatem nobili
viro [...] marchioni Montisferrati assignare minime differatis.

Datum Laterani, sexto kalendas martii, anno octavo.

XXXII

1224, febbraio 24, Laterano

Onorio III scrive all'abate del convento di S. Maria di Lucedio1 affinchè
consegni una certa somma di denaro a [Guglielmo VI], marchese di Monferra-
to, per la crociata.

Ed. in HONORJI III ROMANI PONTIFICIS Opera omnia (...), ed. C. A. HOROY, IV,
Paris 1879-82 [Medii Aevi Bibliotheca Patristica, series I], doc. CXL, coli.
350-351.

Honorius, etc. dilectis fìliis [...] abbati et conventui de Leucedio, salutem, etc.
Vestrae devotionis habemus litteras continentes, quod vos a dilecto filio Aegidio
subdiacono et capellano nostro sub vestra et ecclesiae custodia recepistis quatuor
[sacculos] sigillis [...] episcopi Bellicensis et dicti Aegidii consignatos, in quibus
quatuor sacculis ducentae marcae auri de Pellosa, sicut ipse subdiaconus asseruit,
continentur, et qui quatuor sacculi positi sunt in duobus bisaccis de cono, sigillis
eiusdem capellani consignatis, et vestro. Quocirca discretioni vestrae per aposto-
lica scripta mandamus, quatenus per manus venerabilis fratris nostri [...] Mutinen-
sis episcopi depositum huiusmodi nobili viri [...] marchioni Montisferrati assigna-
re curetis. Sane volumus, sicutpetistis anobis, ut prò abbatis, vel illius, qui abbatis
locum tenebit, absentia, mandatum nostrum super hoc non debeat retardari.